115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor de R$ 320.769,64 (trezentos e vinte 
mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº. 
 PROC. 

CREDOR CNPJ/CPF 
DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

BEE-31692 
TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

00.604.122/0001-97 2020.1750.0709 3 2 R$   320.769,64

TOTAL R$   320.769,64

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
4º, da Lei nº 10.585, de 05 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES 04 
(quatro) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 492.000,00 
(quatrocentos e noventa e dois mil reais), destinados a constituir reforços às seguintes 
dotações da vigente Lei de Meios: 

7200 – SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES 
7201 – 04 122 0028 2.087 – 3190.13.00 – 100   501 ........................ R$ 200.000,00 
7201 – 04 122 0028 2.087 – 3390.39.00 – 100   501 ........................

[...]

003/2020 do fiscal e gestor do contrato, Planilha de Reprogramação (ev. 75) e 
Cronograma Ajustado (ev. 81) 

4 - REPROGRAMAÇÃO: Por este instrumento de aditamento fica alterada a 
planilha orçamentária e o cronograma físico financeiro do Contrato nº 
015/2020, sendo o valor inicial do contrato de R$ 11.947.400,56 (onze 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil,  quatrocentos reais e cinqüenta e 
seis centavos), com o valor dos serviços acrescidos de R$ 1.022.831,54 (um 
milhão, vinte e dois mil,  oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro 
centavos), equivalente a 8,56% (oito inteiros e cinqüenta e seis centésimos 
por cento) e valor dos serviços suprimidos de R$ 591.090,76 (quinhentos e 
noventa e um mil,  noventa reais e setenta e seis centavos),  equivalente a 
4,95% (quatro inteiros e noventa e cinco centésimos por cento). O contrato 
reprogramado encerrou no valor de R$ 12.379.141,34 (doze milhões, 
trezentos e setenta e nove mil,  cento e quarenta e um reais e trinta e 
quatro centavos).  

5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A referida despesa decorre da Dotação 
Orçamentária nº 2021.57.01.26.451.0025.1432.4490.5100 fonte 190 e 627. 

6  -   LOCAL E DATA  – Goiânia, 16 de março de  2021. 

Eng° Luiz bittencourt

[...]

Secretaria Municipal de Educação 

Assunto: Proposta 

DESPACHO N° 1504/2021-SME 

À vista do contido nos autos, resolvo AUTORIZAR a contratação da empresa Miranda 

Comércio e Representação Ltda, para fornecimento de gás de cozinha (GLP) P13 e P45, no valor de 

R$ 47.757,20 (quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos), conforme 

Ata de Registro de Preços nº 138/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2020, para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, aos 19 dias do mês de março de 2021.